TMon. quid de platis ecclie. q̄ p̄curatōez v̄l seruitū aliquid impēndit legato vel aliū; et plā sub- ditis extorquet q̄ soluat. Rū. Monal. q̄ sic extor- ta restituere debet; et tūdem paupibꝫ erogare.

TDecimo. vtrū qui s̄latione religionis aliquid ac- quirunt; sic facit hypocrita teneat ad restōnem. Rū. Alter. de Alex. q̄ sic; q̄ ille qui dat aliquid hypocri- te; quē extimat bonus et religiosus nō dat p̄ se loquendo; h̄ interpr̄etatiū vīro religioso. vñ nō transfe- tur dominū rei date hypocrite; ppter qđ tenerur ad restōnem. Non ob. q̄ ille cui p̄fert p̄bendam ab ep̄o; qui creditur esse bonus; licet nō sit non teneat ad restituēnem; q̄ respondet q̄ non est simile; q̄ licet ille qui p̄fert illi p̄bendam credit illum esse ca- stum; tū ille cui p̄fertur; fraudē nullam omittit; ppter quam illi p̄fertur; q̄ nō s̄ilat se castum talis in- tentōne; vñ licet ingrediēs sit malus. v̄puta. for- nicator. liceit m̄i in ingressus in p̄bendam. vñ dī nō teneat restituere. Sz acquirens aliquid per hypocri- sim teneat; q̄ ingrediēs est vice osus et vicioſus in- gressus. q̄ fraude et dolo ingredit. Sz si ingre- det q̄ fomicator; sicut si ep̄s matrē vel sorore clerici cognosceret; et ob hoc ei daret; tenetur cleric⁹ resi- gnare cognita veritate.

TUu auez debeat restituere habita ab hypocrita; Rū. Inno. in. c. q̄ pleriq;. de iuu. et. q̄ forte non teneat restituere illi q̄ dedit; q̄ p̄secutus est merce- dem suis. Et dicit ibi panoz. q̄ hoc ē notabile dñm. Debet ḡ dari paupibꝫ; nisi effet datuz aliquid sp̄ali cā expressa. puta. in calicē; vel altare vel bmoi. Laue- ant ḡ sibi om̄is clericorū. et laici religiosi et heremite. q̄ offendit bona vīta ut recipiant elynas.

TUndecimo. quid si diues mentiendo se paupe- rem acquirat aliquid. an teneatur ad restituēnem Rū. idem Ale. q̄ teneat ad restōnem eius quod p̄ s̄lationem acquisiuit; si non teneat restituere et a q̄ acceptit. quia ille meritum rē. Sed teneat dare pau-

penbus; quibus ille dedisset. si nō erasset. si p̄stet illi qui sunt.

TDuodecimo. quid de mendicantibꝫ validis q̄ fingunt se infirmos; nō suist. Et sicut dicit glo. in l. vñica. de mendi. vali. lib. xij. possunt fingere cum herbis et alijs medicamentis deformitates mem- brorum et egritudines corporis. Rū. Jo. de pla. q̄ inspicienda est p̄ditio eorum. vt si in eis fuerit cor- porum integritas; et annoz robustitas; eoz inher- tia sine misericordie puniat. hoc modo. vt si fuerit serui subdanc domino accusatores. Si vō liberis efficiunt coloni ascripti. Et hoc quando singūt infirmitatem. Qū vō fingunt debilitatem; tunc s̄ est forensis expellitur; et ad suas remittitur partes. Si autem de vībe. debet compelli ad opera. et or- tes. et exercitia publica operanda; vt. d. l. vñica.

TTercidecimo. quid si meretrix dolo. fraude. vel p̄nātionibꝫ inducit aliquē ut ei donet. An tenet- tur restituere in suo sc̄ientie. Et cui? Rū. panoz. in. d. c. q̄ pleriq;. fm. Inno. q̄ nō p̄petit repetitio q̄ hincinde versatetur p̄tudo. xiiij. potioz est p̄ditō possidentis. ff. de p̄di. ob turp. cām. l. vbi aut. In foro aut p̄niali est vītū p̄nia iniungenda fm. cum qđ est notabile. q̄ agte sentit q̄ talis non teneat ad restōnem in foro aie. Idez tenet Jo. an. v̄tista nō teneat erogare paupibꝫ. P̄do. q̄ ius positivū est p̄ ea. Dicit enīz q̄ meretrix turpiter facit; si nō tur- piter accipit; q̄ meretrix turpiter facit; si nō teneat restituere. Præterea sicut sibi ius naturale in reten- tione. ppter voluntate dñi tradentis. Ma. n̄l tam- naturale v̄t acq̄satio fiat fm. voluntate dñi tēcē; et dictū est s. Idez tenet Ly. et dicit se rūdisse cui- dam ep̄o q̄ meretrix de eo q̄ lacratur in meretri- cō p̄t facere testifī; et disponere p̄t vult nec eōs p̄t illis taliter acq̄sitis apponere manū; etiā post mortē meretricis. Secūtū dicit Ly. in ea q̄ nō est me- retrix. Dicit enīz q̄ dñm rex donataꝫ transeat in illam mulierem; m̄i fiscus rancy ablato; iniuste q̄sūt illud auferit p. l. i. ff. de iure fisci. Et dicit q̄ ta- les mulieres teneant in foro aie; hec turpiter ac- ceperunt; exq̄ nō erant meretrices; in palā questiū facientes. Lessat enīz dispositio. d. l. iiiij. et etiā equi- tas nālis. Et iō. Ly. etiā dicit q̄ peccat ille q̄ mere- tricibꝫ nō seruat fidē. p̄missam p̄ rōnes allegatam q̄sī nō turpiter recipit; ita nec turpiter stipulat se recipit. p̄missionē. Et banc op̄i. videb̄ approbare Bar. in. d. l. iiiij. Concludit ḡ. Panoz. q̄ meretrix turpiter nō recipit bona; vel. p̄missionem. et q̄ de illis p̄t ad libitū disponere licet p̄sultus agat dā- do pauperibꝫ; marie de his q̄ p̄ immoderata impro- bitatē incurata est. Secus in alijs mulieribꝫ nō me- retricibꝫ; quia iste turpiter recipiunt dona vel. p̄- missionem. vñ. p̄missione nō p̄t agere. et recepta teneant restituere et fiscus p̄t illa bona occupare. Adde tū predictis q̄ norat Tho. sedē sedē. q. l. iij. q̄ si meretrix aliquid supflue; vel fraude; vel dolo ex- torasset teneat eidē restituere. Et hoc v̄t equans

Restitutio. xv.

quia quo ad hoc iniuste recipit. et sic retinere non potest. Ad nota.

¶ Quid autem de alijs mulieribus que non causa que stus: sed libidinis male operantur: et multa munera ob hoc recipiunt et dant. An huiusmodi male ablata hincinde debeant dari pauperibus. An possint restituvi turpiter danti? Quodam dicunt quod ubi huiusmodi turpiter data ipso iure non applicantur filios: nec paupato: sicut turpiter accipiens non cogatur restituvi turpiter danti: tamen si vellet: posset restituvi eadem danti. Nam nullo iure hoc prohibetur: et pene sunt restraininge. Alijs videtur quod non turpiter danti: sed pauperibus talis eroganda sunt: nulli ille turpiter dans esset pauper: et illi per pessorem dare non tamquam pauperi. Tamen tenendo opiniandum quod ubi restitutio non est fienda certe personae: sed pauperibus eroganda ista restitutio est de consilio: non de necessitate: præterquam in furto. rapina. usura. simonia et homicidio: tunc prima opinio tolerari posset. Et hoc facit ad multa.

¶ Quid autem si sit indebitum iure ciuilium: ut si legatum de quo potui detrahere falcidiem finit leges: illud integre solui credens sufficere hereditatem ad omnia. An teneatur legatarius mihi restituvi? Inno. in. c. q. pleriq. de immuni. ecc. tenet quod non: quia licet ius positivum disponat super huiusmodi falcidiis: equitas tamen naturalis quantum ex dispositione testatoris est. pro legatario. Hosti. dicit hoc dicunt Inno. procedere in herede quod soluit prius ignorantia. Si ei errauit in facto: potest repetitio per errorum. L. ad. l. sal. idem. tenet Bar. in. d. error. Et in autem huius cum testator eo. tamen ubi dicit quod si heres soluit ignorantia facti in nullo sibi preuidit. quia etiam soluit repetitio. d. l. error. Si vero soluit indebitum ignorantia iuris: nocet in eo quod soluit d. An. dicit illam. l. procedere in foro plementis: sed in foro anime loquitur Inno. Ipse tamen sic distinguit. quod aut testator verat in testamento falcidiem detrahatur: et tunc legatarii tenet cum bona conscientia illa bona: etiam si testator fuerit ignorans sui patrimonii: licet alius dicat lex fori plementis. ut in causa autem huius cum testator. Monet: quod habemus tertium fundatum. scilicet voluntatem defuncti: nec aliquis error cadere potest voluntate defuncti impleta. Si autem testator non vult: tunc si persona est ignorans et grossa verilliter ignorantia detractio falcidie: idem dicitur. scilicet legatarius iuste tenere in foro anime: quasi tunc conscientia testatoris peccarat in solutione totius legati. Si autem testator erat persona instruta in iure: seu certificata de lege falcidie. tunc dicit se credere: quod legatarius teneat restituvi quod habuit contra legem falcidiis: siue errore facti: siue iuriis heres soluerit legatum integrum: quod cum possibile sit testatorum voluntas ut falcidiis detrahatur: ex quo erat sciens et non prohibuit: scilicet est ut legatarii restituvi: ut sic satius faciat voluntati defuncti. Nam in dubiis tunc via est eligenda. Et panorum in. d. c. q. pleriq. dicunt. d. Antonius. hanc. q. decidiisse finit tacita voluntates defunctorum: quod in iuris obligatio naturalis. Ita lex positiva alter dilponat in foro plementis. Et sic vult indistincte

ut illa equtas naturalis permaneat in foro: sic disponi iuris positivum. Non est notandum. Glo. tñ in. c. fi. de solu. videat distinguere. quod autem fuit debitus naturale: tamen huiusmodi indebitum. Et tunc: aut errore iuriis fuit facta solutio: et non potest repetitio. Aut errore facti: et potest repetitio. Exempli heres volens retinere falcidem soluit legata integra credens se teneri: certe non potest repetitio: quod errauit in iure. Si autem credebat hereditatem esse sufficientem: tunc repetitio: quod errauit in facto: non in errore iuriis non ercent: ubi debitum naturale presul. Secundus in errore facti: probabilis. Aliud est indebitum tamen iure naturali: ut est illud quo per epigraphum quis obligatur pro future numeratis. qui tale indebitum soluit: repetitio. Aliud est indebitum naturaliter et ciuiliter: et taliter solutio: quod cum ignorantia: repetitio. Ut. L. de pdi. inde. l. j. Si sciens se non debere: solutio non repetitio: quia donec videtur. ff. de pdi. inde. l. j. Quo tamen ad questionem nostram principale opinio. d. Antonij videtur tenenda: quia fundata super ratione naturali

Restitutio. xv. sex incertorum. Primo queritur. Donec expoliati iugiter ac heredes eorum. talia sunt incerta et debent distribui in pias causas. An debet distribui in loco: ubi rapina vel usura facta est. Illo. dicitur restitutio: siendam pauperibus illi loci: ubi pecunia fuit extorta: quod inter illos faciliter poterit repiri heredes illorum: vel si cum damnum datum est. Si fedele aut dicit quod hoc sit punitum: non tamen de necessitate est. non tamen satis est quod restituvi pauperibus. Non placet panorum in. c. cum tu. de usura. Idem pp. 111.

¶ Secundo queritur. Numquid ista restitutio incertorum ptingat ad episcopum. an ad alios professores. R. Be. in. c. reliquias. de testa. li. vi. querit an executores deputati pro testatore possint dispensare male ablata incertorum. Finis Archi. quod sic: propter testator hoc idem potuisse. pro hoc allat. c. eius. tu. de usura. Et Vg. dicit se non dubitare quod episcopi non habent se de his instrumentis: nisi in defectu: vice quod non est a testatore aliquis deputatus ad hoc. Ide Lap. ab. quod dicit episcopi si hi posse resuare absolutoe peti: non aut dispensatione incertorum. Ideo Z. o. cal. et D. cuius de scd. ministrante. Jo. de lig. dicit quod opere Archi. de iure rigore est vera: huius alia opinio. Hos. quod volunt quod talis distributio ptingeret ad episcopum: seruanda est de eqitate. Lap. ab. dicit punitas opere ad eum: pro hac via: quod quedam sunt male ablata incerta. in quibus transferuntur in possessio ne: nec potest repetitio. ut. xiii. q. v. non sane. Et tunc procedit opere Archi. Quedam sunt in quibus non trans feruntur: et potest repetitio. ut etiam de deci. ex transmissa. Et tunc huius loci opinio. Illo. Non diversitas est: quod in primo casu: ille qui huius male ablata potest facere elemosynam: et huius ius dominii: licet illicite. Et ideo de suo potest elemosynam p. s. vel pro alius facere: distribuendo plerumque pauperibus. ut in. d. c. non sane. In secundo vero casu: non potest in de elemosynam facere: nec huius ius dominii: vel si huius non huius pfecte: quod potest eis repetitio: vel eorum heredi bus: quod fuerit male ablata. Et Be. dicit quod ista distinctionem Lap. destruit text. in. c. sic dignus.

de boni. §. 109. quod le quo potest repetitio. et buno sibi facit pauper non potest ex ercentem. ergo si illi non ercent: si uerbi illi talis debet in ueritate apparet illi ueluti talis distribuit loquens de ueritate de non sit determinatio. spespendit pauperibus plenaria maledictionis ergo. Idem apud alium calamus uero publico viruratio tercium calamus. q. in cetero. chiale aut religio in tia. q. ut dictum est. sed dinomen enarratur in tempore. Et si pau. epis. p. mosere potest suscipiendi: tempore est. tunc delicto loco cumplicatio ordinari pape. Et dicit sapientia illa: tunc voluntate: et non si efficiatur. Quo in ad incertum manu facit epis. uerba distributiones de dictum non modicetur. facit mecum de operi libri pudentiam. Iustus. Et male ablato: potest fieri: vel de eum de quo sibi pudentia epis. Et si sua fuit. Nota ergo panorum in certe mentione de episcopatu. d. c. g. q. de usura. li. vi. non potest manifestare usura. Sed quo c. quidam se fundit: cum ita autem ridetur pan qui erat impinguata de ratione inter pauperes ratione. Et filius dicit epis. q. c. non potest remanere dispensatio: ut frater Clavis. dicitur: q. in certe inter sacerdotem: qui in latrone. Idem Archi. q. genit. qui debet: et non illi rete liberatur. Hoc intelligitur phabulus bene illi certe. Tercio queritur. numquid alia dispensare in regato. Et vice sibi dicit finis q. reperit. si uerbi purata bonorum: et frumentorum de sensu: qui allegantur. cum illa sint dispensanda in certe. si alter solvatur: de bono. et te: et qui tenet ero regato. et am. p. vii. dicitur. Et

Restitutio.xv. Fo. CCXXII.

de boni. S. ebs. qui loquitur in rapina: et sic in casu quo operari repetitio. Et tamen text. dicit qd; distributio ibi sacra pauperibus p eos qui extorserunt: eis no pdest curz extarent illi quibus debebat fieri restituto. ergo si illi no extarent videt velle tex. qd; profuerit illis talis distributio. Vnde credit He. qd; si in veritate appareret illu dispensasse sine fraude: qd; valeret talis distributio. Scio etiam in. iiiij. dis. xv. loquens de incertis dicit. no inneni quis necessario sit determinatus mediator: in istis incertis dispensandis pauperibus. Sibi tñ videt qd; quis talia p se om; sfilio nihilo minus boni viri pote pauperibus erogare. Idem tenet Tho. Quidam tamē extipunt alium casum ultra pdictum. vitez in incertis publicoz vñrarioz. Item et tertio pote extipunt casus. qd; executores: vel sacerdotes parochiales: aut religiosi male dispensarent talia incerta. qd; vt dictu est s. Religio pumo. Ebs hz iurisdictionem etiā in exemptos. vt dicit zab. in cle. i. de testa. Et fm pau. ep̄s pote executores ab officio remouere. ppter suscipioex: etiā fm zen. et Land. si exempti essent rōne delicti: etiā si testū esset factū in loco exempto: qd; ordinarius hoc casu pcedit vice pape. Et dicit zab. qd; illa cle. loquitur de quaenq; ultima voluntate: etiā si esset donatio causa mortis. Quo tñ ad incerta manifestoz vñrarioz. an ppetat ep̄s illorum distributio. Panor. in. c. cu sit. de indecis dicit non modicū animaduertere qd; nullu ter. facit metodez de ep̄o: nisi. d. c. cuz sit. Sz ille tex. si bñ pōderet no dicit qd; ep̄s debeat distribuere: hz fm prudentiā suam. Et ideo dicit qd; dispensatio male ablatoz: pote fieri p eum qui tenet restituere: vel p eum de quo sibi. puidit. hz fm pslium et prudentiāz ep̄i. Et sic saluante omnes op̄i. hec panor. Nota ergo panor. in eo qd; dicit qd; nullus tex. facit mentione de ep̄o: nisi. d. c. cuz sit. ergo sequitur qd; p. c. q. g. de vñr. li. vi. no pote excludi qd; distributio incertoz manifestoz vñrarioz pteat ad ep̄m. Sup quo. e. quidam se fundare nitunt. Ad dictu tñ. c. cum sit. aliter rñdet panor. qd; loquitur de indeo qui erat suspectus de restōne: maxime qd; erat fiedā inter pauperes xpianos. Et Jo. cal. in quodā cōsilio. dicit exp̄se qd; ep̄s no pote qd; statuta lynomialia sibi referuare dispensatoez incertoz. Idem Og. et frater Clars. dientes qd; no pote ep̄s exercicare dure sacerdotes: qui se intronitit de dispensatōe incertoz. Idem Archi. f. qui addit qd; caueat diligenter qui p alium restituit: et ita caute faciat: vt recipiat qui debet: et no ille retineat sibi. qd; p hoc no esset liberatus. Hoc intellige duz sciuerit. Als. ig. ranta. pbabilis bene illu excusaret.

Tercio quero. nun quid ep̄s possit talia male oblatu dispensare in repatione ecclie parochialis. He. vbi s. dicit fm qd; refers Jo. an. qd; ista questio fuit disputata bonoie p fratrem Béatum sancti Martini de senis. qui allegabat ad negatiuam: qd; cum ista sint dispensanda in pauperes. vt d. vñr. cum tu. si alteri soluat: debitum no remittit. de tureurant ea te. et qui tenet eroganda pauperibus regnet aliena. xvij. di. sicut. Item qd; nemini ē con-

sulendum cum alterius iactura: per regulam in*re* locupletari. Nec p̄textu pietatis: est impietas facienda. xxx. q. i. nosse. vñd sitet ecclie reparare sic opus pietatis: no tamen est cum iactura pauperis hoc exercendū. Item soli principi licet cum alterius iactura alteri pferre. de reli. do. p̄stitutus. Item qd; requiritur p̄sens omnium illorum: quodū iuri detrahitur. de reg. iur. quod omnes. In cōtrarium quia episcopo equalis cura iminet de tribus scilicet pauperibz ecclie edificandis et reparandis. et de aliendis ministris ecclie. lxxiiij. di. c. i. xij. q. ii. aurum. Item quia expediet pauperibz ecclie reparari in quibus oblatōnes recipiuntur ad pauperum alimoniam. xij. q. i. habebat. Item quia si eis p̄suunt fideles. et mutant ad pauperum subventiones: et alia pia opera. et sic reparari illas pauperibus expediet. Et maxime: quia si ecclie pauperes sint in pauperum numero: cum iplius ministris computabunt: maxime ne desit populo spirituale alimentū. s. verbum dei. viii. q. i. audacter. Et soluendo. q. tenuit qd; si ecclie repatōne vel augmento indiget. vt qd; ad eam no pote puenire pp̄lus ad diuina: nec facultates ipsius ecclie ad repatōnem sufficiunt: ep̄s sine pauperibz grani dāno: ad talen vñsum illa liceat poterit deputare. et abs non poterit fm eu. vitez qui facultates ecclie sufficiunt: vel repatōne no ē necessaria: vñlutaria: vel nimia fames que tñc iminet pauperibz. lxxvij. di. pasce. Et idē dicit Jo. an. se vidisse disputare p. d. Recuperum de sancto munitate.

Quarto quero. an isti executores deputati per testatorem ad distribuendum ista incerta: possint exequi p alium. Mū. He. qd; no: sed implere debet p se. ad hoc. et tua. extra de testa. Ibi p manū eoru. Idem Ol. Et intelligit hoc verū nisi certa erogatio certe rei: et certo loco fienda cōmissa esset. qd; tñc forte posset alijs p̄mitti. ad hoc de offi. dele. is cui. li. vi. Idem Jo. an.

Quinto quero. Pone testator dedit quatuor executores: vt om̄is vel major pars ipsorum vñacuz Jo. qui erat de numero quatuor: distribuerēt: postea mortui sunt duo suscipit. Jo. et alio. An possint exequi: Jo. calstenet qd; sic. p. d. c. religiosus. qd; hz ad lnam loquat in duobz altero mortuo: vel absentez tñ: idem videt si essent plures: et maior pars defecit. quia tunc ad minorē spectat dispensatio per ratonem dicti tex.

Sexto qro. an mortuo executore succedit successor: vt qd; forte executor erat p̄lat. Mū. zab. i. cle. s. d. testa. qd; mortuo executor dato sibz noīe dignitatis succedit successor. Quo aut cognoscetur hoc: dicit Math. qd; si suis deputatus executor anteq; ēt in dignitate. dicetur datus ratōne p̄sonae: et no transbit in successorez. Si aut post. Aut adiecit nomen appellatiū tñ. aut p̄prium: et appellatiū. Primo casu. presuminetur ratōne officij. et succedit successor. Secundo casu. secus. Glo. tamen Job. an. in. c. ii. de testa. in. vi. dicit. qd; predicta distinctio p̄cedit in extraneo: sed in propinquio videtur qd; licet nomen non fuerit exp̄suum: cum affectōne hoc sa-

Restitutio. vi.

etum fuerit: nō transibit ad successorem. vide de hac materia Panor. in. c. qm. de offi. dele. Dicta tamē distinctio Mat. facit ad multa. Nam si dicuntur in bulla apostolica. preposito. S. martini. absq; expressione nominis proprii: tūc transit in successorem. Si autem diceref. Pe. p̄posito. S. mar. tūc nō transit in successore.

Septimo quero. an executor possit aliquid erogare in spuriis defuncti. Respon. zab. fīn Mat. q; non: quia nec p̄ se nec alio mediante capere potest. ff. devul. z pu. si pater. Et hoc dicit Mat. verum: etiam si datum sit executori arbitrium disponendi. quia debet intelligi sibi datum prout iure z nō p̄tra ius. hec zab. Hoc p̄t intelligi de rigore iuris civilis. Secus tūc de iure canonico. vt in ca. cum h̄ret de eo qui du. in ma.

Octavo quero. an executor religiosus possit erogare aliquid suo ap̄rio monasterio: vel sibi: vel cōsanguineo? Et videt q; sic: Nam fīn regulā charitatis. Pūmo nobis et nostris debemus subuenire. In cōtrariū videt. q; tal' erogatio videtur suspecta. Pau. distinguit. aut est solus. et nō p̄t: vt sit differentia inter dantē z recipientē. de iure patro. per vias. nūl p̄iunctio esset euidentis ratio pietatis. Aut est cum aliis: z p̄t. tūc dicit Pau. q; monasterio etiā dare p̄t de his que potest suo arbitrio distribuere: etiam si sit solus. q; ibi est euidentis distinctio p̄sonarum. de testi. insup. Idem dic de p̄sanguineo: cessante fraude. Sibi autem nō p̄t: nūl esset in summa necessitate. q; tūc etiā ei liceret capere aliena.

Quid aut si testator volunt omnia distribuē de voluntate: vel p̄silio religiosi? Rū. zab. fīn Pau. q; primo casu. est quasi executor. Et hoc idēz dicēdū qd̄ de executori. Scđo casu. die secūs. nūl beres vel p̄missarī p̄silium eius sequi tenetur: ex mandato testatoris. hec zab. Et sic primo mō. frak minor nō p̄t se impidere: cum nō possit eē executor. De ista materia vide s. Religio p̄no. et. i. Testamentum tertio.

Quero. an qd̄ dictum est de reddenda rōne p̄ executori: locū habeat si testator hoc v̄met. Rū. Pau. vt refert zab. in. d. cle. j. dicit. q; si executor exindebita administratiōne delinquit: non valet remissio: q; nō est verisimile testator posuisse illam clausulam in elusionē sue voluntatis: z pontificalis officiū: nec etiā posset testator officiū ordinariū impidere hoc casu. vt. d. cle. j. z. c. nos quidem. co. ti. Als si ex distributiōne: vel retentōne nō omittit dictum: nec offenditur testatoris voluntas: qui v̄trūq; posuit in voluntate executoris: valet remissio. hec zab.

Restitutio. xvii. de mō restituēndi. Sciendū primo fīn Archi. fīn tra-eratū restitutiōnū de mō restituēndi talis sit distinctio: colligeendo mente doct. z aliquiliter colligendo totā istā materiā. q; aut is qui h̄z restituē: vel pauperib; erogare. aut ē manifestus vis-
tarus. aut nō. Si manifestus. tūc p̄fessor: nō pot-

nec dīz eū audire ad p̄fessionēz: nec alia sacra trade re: nūl seruet forma q; habet. extra de v̄sin. c. oī. q; si. vi. quā habes s. Restitutio. ix. Credo tūc q; i ca-
si extreme necessitatē v̄bi. s. talia nō possent fua-
ri: q; nec ordinariū: nec vicarius ei: nec curatus
possent b̄ti vel alijs et visurari manifestus: esset in
mortis articulo petens confessionēz: parat facere
omīa ad q; tenet. cautōez facere z restitutōem: line
in mari sit talis: p̄t audiri z absolui a quoq; sa-
cerdote: ex quo vere penitet. et sacerdos qui talen-
audit: licentia habita ab eo: expone postea p̄missi-
onem ep̄o. z ep̄s cogere p̄t eum si sup̄uerit: vel
heredes eius: mortuo eo: ad restitutōez. In secun-
do casu. s. qūl is qui habet restituēre non ē mani-
festus visurari. subdistigū tripliciter. q; aut resto
est fienda precise sup̄ certis: aut sup̄ incert. aut su-
per v̄trūq;. Si sup̄ certis vt cum scūnē plone: z re-
periunt quibus fienda ē restitutio. regulare ē vt si
at dannificatis: vel corū hereditib;: vel alijs ad q; s
deuenire debent bona restituēda. q; si non repe-
nirent: facta diligenti inquisitiōne ip̄loz: debet ista
res vel precium eius deponi apud aliquem locū
religiosum. vt illis restituatur: si in futurū reperi-
rentur. vel si credito: q; nō repenire debet pau-
peribus erogari. p̄ animab; ip̄loz. Nec sufficit ta-
lia ablata certa dari pauperib; p̄ animab; illorum
q; nemo de suo cogitur facere donū. x. q. ii. p̄ carie.
vñ talis qui aliena pauperib; declisset adhuc tene-
ret ad restitutōez. p̄ prijs plonis. ar. extra de homi-
sicū dignuz. Si tū illi ratificauerit post factum: q;
rum res ē sufficeret p̄ regulā. rati. li. vi. Sz. iterum
circa talēm qui h̄z restituēre certa fienda ē trimē-
bris distinctio. q; aut p̄t restituēre certa integrali-
ter: sine sui notabilī incompeditate: z sine sue p̄ditō-
nis destrucciōne: z familie sue. Aut nihil. p̄t re-
stituēre. Aut tercio. nō p̄t restituēre sine notabilī
incompeditate: z destrucciōne sue sube. Pūmo casu
debet totū restituēre: ex quo p̄t: statim fīn Tho.
Vernz q; modicū p̄ nūbilo reputat: si talis differ-
ret p̄ ebdomadā: vel quindēna vel h̄mōi restituē-
re: nō intentione detinendi alienū: h̄z vt aptius ne-
gociū illud p̄ficeret: nō videt in hoc p̄tra iusticiā
agere seu peccare: nūl ille cui tenebat in illo inter-
vallo in alijs magna necessitate reperiēt. Et si di-
cit se velle hoc facere. z i foro p̄scientiae credantur cu-
libet non solū p̄ se: h̄z etiā p̄tra se p̄fessor: abfolnere
p̄t absq; exactiōne iuramenti: vel alterū cautōis: et
eū admittere ad cōsonez: nūl sit vehemens p̄sum-
ptio in cōtrariū. s. q; nō restituet. puta. plures cō-
fessus ē sibi: vel alijs. p̄ponēs celerem restōne: z ni-
bil fecit. tūc em̄ non videt absolviend: h̄z sibi dicat
vt restituit p̄ius: z postea absoluit et cōmunicet
verum quia p̄sumptio p̄sumptione elicīt. possit
ita efficaciter p̄ signa etiam exteriora apparet qd̄
dicit se factū. q; merito posset sibi crediti: nec ē ad
mittēda ratio becī allegaret. q; recipit inde incompeditate
aliq; dūmō non numis notabilē: z qd̄
anibilōez sue sube. In scđo casu. qūl nihil p̄t re-
stituēre: q; nihil h̄z. tūc nō debet denegari. absolu-
tio: nec coio: si p̄ponat restituēre cū potent. nec dīz

Restitutio. xvi. Fo. CCXXIII.

pter debitum vrgens ex contractu incarerari: sufficit q̄ cedat bonis: cum intentione satifacendi: cum venerit ad pinguiorem fortunam: vt in c. Odoardus. de solu. nū extimarent ipsi creditoēs verisimiliter illum posse restituere q̄ se vel per amicos: tunc: vel certo tempore. Sed ppter debituz contractum ex maleficio. puta. omisit crimen: propter quod incurrit penaz. L. floreno. pōt utiq̄ incarcerari: si non est soluendo. et pena pecuniaria pōt in corporalem amittari. Ista tamen cessio fin docto. non debet fieri cum aliquo cruciatu: nec pena aliqua: nec vituperio. vt. L. qui bo. ce. pos. l. fi. in principio. Et ideo valde reprehendente sunt coniustudines aliquarum ciuitatum et teritoriz: quibus pauperes bonis cedentes aliquem cruciatuz: seu vituperium patiunt. nam ista ē queds frustoria: et irrationalis et inhumana lenicia. vt dicitur Alix. viii. q. vi. si res. Et ideo nulla sueritudine vel lege pōt firmari. Nam dicitur esse iusta et sancta. uit. di. Erit autem lex.

Sed queritur. nunquid cedenti tollentur omnia bona? Rū. nec per cessionem: nec p̄ quamcunq; aliam exactōne: debitor auferenda sunt vestimenta a dorso: seu a lecto: et quibus necessario vitiū: ipse et familia sua. vt dicitur L. ro. xxiij. Et si officiales atriarum fecerint grauitate peccant: et tenetur primo satifacere. Et istud cessionis remedium videtur de melioribus: quod dari possit his qui supermodus sunt. obligati: sicut sunt tyranni. capitanei stipendiarij. quia a licite postea possunt retinere sufficientia sibi et familia sue. licet essent in imminenz obligati. sed exinde supra tenentur ad restitutōne finitōmodam facultatem. Et si quidē sunt creditores certi: cessio debet fieri in manib; eorum. Als cum restituto sit fienda pauperib; cessio potest fieri in manibus ep̄i. Et nota fm. Ang. et Imol. in l. miles. ff. de re iiii. q̄ clericis: et adiuvatis nō est necessarium beneficium cessionis bonorum: cum habeant beneficium dicta. l. miles. qd̄ beneficium cessionis est. vt nō possit post cessionem incarerari. itamē non liberatur a debito: quia cum puenerit ad pinguiorem fortunam: tenetur satifacere. l. i. et per totum ti. L. qui bo. ce. pos. Qd̄ intellige. nisi inq̄tu facere possit. lis qui bonis priori r̄mlo. ff. de cel. bo. Quod intelligit: deducto ne egeat. l. in h̄demnacione. ff. de re. iur. Sed vide glo. singulare. in. c. cuz tu. d̄ v̄sur. que dicit q̄ etiam si v̄surarius cessit bonis: tenetur ad restitutōnem in integrū: nec habebit ratio ne egeat. Qd̄ intelligit Panor. in foro p̄niali. qd̄ est valde notandum fm. Panor. licet in solo p̄tentioso debeat haberi ratio ne egeat p̄ cessionem bonorum. Et fm. glo. ibi v̄surarius tenet restituere v̄suras: etiam si post restitutōnes in integrō remaneat paup̄ quia nō dicitur viuere de alieno. Idez tenet Alanus. et Ho. di. q̄ insolitū p̄uenient de tētores v̄suras: et nō solū quantum facere p̄nit. Et sic fin eis videtur spāle in v̄surario. Multi tamen tenet q̄ tales tenent soluere quantū p̄nit. retenta sibi vite cōmoda. Et hoc videtur equum: licet de rigore iuris posset procedere alia opinio. In nullo tamen tenet

debitor talis habitare in loco vbi capiatur. Item si talis debitor qui nō est soluendo habeat exercitiū aliquod vel artem: dicitur fideliter laborare vt de eo qd̄ superlucrat vltra victimū et vestitū suū cōspicentem et familię sue: satifaciat creditor ab suis: vel mensatim: vel annuatim: fin q̄ melius poterit. Non tamen tenetur laborare vltra posse propter hoc: nec sibi subtrahere suam necessitatē vel familię sue. Item si talis spiritu ductus et nō animo vitanī labores seculī: et onera creditorum vellet religionem ingredi: libere posset fm Ray. Nec ad re quālitatem credito: nō tenentur religiosi illi cōscire: si debita declarant monasterio ante ei⁹ ingressum. nec tenetur monasterium illis satifacere: nisi de his que pertinet ad ipsum monasterium. nec tenetur facere artem in monasterio. nec dicitur debere operas cōmunes religionis: vt per aliquid tempus satifaciat illis. In tertio casu scilicet cum non potest restituere sine notabili incompeditate: et de structōne sue cōditionis: ita q̄ quasi reduceret ad nihilum: et multa pericula et disturbia ei sequentur. Hic est tota difficultas materie. vñ sciendū. q̄ talis pōt triplici modo sibi puidere. Primus ē pētendo remissionē talis debiti ab eo: cui dicitur se vel p̄ interpositā psonā: et p̄cipue q̄n necētū: nec in futurū sperat posse restituere: sine h̄mōdi notabilē incompeditate. Qui casus nō videtur habere locum vbi is cui debet esset eque egens vt ipse vel magis. Sed vbi creditor sit abundans: vel p̄petēter trāseat: nec multū indiget eo qd̄ sibi debetur. si debitor pētendo huiusmodi remissionē sine metu: si ne fraude: sine coactione: sed libere et sponte a creditore faciendo se suum debitorem: et velle sibi acommodare restituere: quod debet in casu quo velit. nibilominus rogat q̄ attenta incompeditate sua remittat sibi totum vel partem. tunc dico fm. doc. q̄ si remittat in totum vel in partem: valebit. Si quanto autem dico sine metu: quia si pētetur debitor remissionē per talē modū locutōnis: vel per talē personam mediā: et timeret creditor: ali quod periculū vel damnum sibi puenturū si nō faciat talē remissionē: et postea faciat ad id evitandum: nō valet remissio. Similiter si faciat cū fraude. puta: quia dicit nū posse: cum tamen possit saltem partē: et si non in pecunia: vel dando ad intellegendum q̄ nō sit multum qd̄ debet. cum tamen sit: et huiusmodi: non valet remissio. Debet enim clare exprimere totam quantitatē debitam: et totum posse suum sine diminutione. Item si fiat cū coactione: non solum absoluta: sed etiā conditionata. puta. dicit p̄ se vel p̄ mediatorē: q̄ de. L. que debet dabit. l. vel. ix. si vult remittere residuum: et non abs. Creditor: quia, pbare nō pōt debitum: vel nō pōt obtinere iusticiam propter potentiam illius: ideo remittit: quia quasi cogitur. Judicat enī melius sibi fore habere. l. q̄ nihil: unde non valet talis remissio. Sed si cessantibus his: pure et simpliciter perit remissio: et libere: et sponte et gratuita voluntate fiat: valet. enī si nō habet pecunia para restitutōni in actu: vt quidā dicunt esse necessarium. Tū

Restitutio. vi.

Archif. Lau. et fere omnes doc. dicunt qd hoc nō est necessarium; nec tenetur id quod sponte est sibi remissum in elemosynas erogare; veritatem si ille qui petit remissionem; qm locutus fuerit libere scilicet qd paratus erat ad restitutōnem; si id nō gerebat in animo; sed intendebat nō dare si repetisset remissio facta in tali casu libero animo a creditore valet ad hoc debitor. quia illi nō tenet amplius ad satisfaciendum; ex quo in omni casu creditore intendit remittere; sine possit; sine non. Et qd cunq; intentione petat faciendi; vel non faciendi. Non autem do obligatur debitor talis si creditore remisit; quia nō credebat illum posse dare; cum tamē possit; vel alio modo deceptus; vnde nō valet sibi quo ad deum talis remissio quia permanet in peccato vnde penitentia debet; et confiteri de tali sua fictione; et dūponere qd si deberet iterum facere; pura intentione faceret; et restitueret si tenet; et remissionem habere non posset. Si autem dubitatur utrum ille intendenter libere dimittere; ex qd cessavit omnis fraus. et dolus. vis et metus ex parte petentis remissionem; et non apparent circumstantie in contrarium; debet presumi qd libere remisit. ar. ad hoc. xxiij. questione. v. humana. Si autem remissionem obtinere non potest libere et simpliciter; tunc recurrit talis ad secundam viā; scilicet perendo dilationem. Et hoc nisi infra tempus illius dilationis is cui satisfacere debet incurrit notabile damnum vel incōmoditatem. Si enītū debet quis cum alterius iactura locupletariata nec damnum evitare differendo restituere; quod alterius est. Et sicut dictum est de petendo remissionem; ita intelligitur de modo petendi dilatationem. scz qd fiat libere; sine fraude; sine coactione; vel metu; als non valeret. Sed is cessantib; si petitam dilationem obtineat libere; licite potest ea vti. Si vo non libere obtineat dilationem; sed cū quādam modificatione et cautōe; puta. qd debet sibi tātū in mense vel anno; tunc tenetur facere quod promisit; si cum aliqua incōmoditate. Et si damnum illatum per furtum; vel frondez; vel alii modum est occultum ei cui est factum; non tenet p̄dere crimen suum nec in petendo dilationem; sicut nec in petendo remissionem; immo nec debet vbi timet scandalum. Tenetur tamen ita agere qd ille credito; nō amittat quod suū est; per casuz mortis inopinatum; vel als. vnde faciat aliquam; scripturā autentā qd talem modum; vt tempeluo restitutur quod debiti est; et deponat scripturā penes tales qd nō frustretur eius intentio. Petat ergo dilatōe per se vel per alii tacito nomine personae debitricis; et cum talib; circumstantiis qd non habeat illū suspectū. Et si aliam psonam mediatrixe ponit; ponat talem qd fidelite agat negotiū nō vte dō fraude; nec metu; vel coactione. Et libere vt dcm est. Als non sibi valeret remissio vel dilatio data; nec excusat debitor ab obligatōe p̄tracta quantumcū; sibi imposuit; qd libere et simpliciter tē. talem remissionē vel dilatōne peteret; et ille non seruasset sibi iniuncta. Et ideo certificet de facto; si

Vacillat in aliquo. Posset tamen esse talis; et ita fidignus mediator qd debitor audiens ab eo totum remisisse; vel dilationem obtinuisse excusare; tenetur ignorantis factū fin regulam iuris ignoantia et interim obligaretur mediato. Sed postea notificata sibi rei veritate; extunc tenebitur prim. Si vo est absens is cui tenetur; si creditur in breui reuersurus; potest expectari reuersus eius vt restitutatur sibi quod suum est; vel petatur remissio. vel dilatio; si paratus non potest sine magno incōmodo. Et si paratus est facere totum quod debet; potest et absolvi et p̄nunciari; nisi als illuserit confessorem. Si vo nō expectatur cito reuersurus; mutatis qui debet; si modum habet; scilicet per fiduz nuncium. als etiā teneretur illi restituere si illi creditor non assignaretur; vel scribat quid veit fieri de illa pecunia; vel de re sua agi; qd faciat vt ille disponit; cauto tamen modo agendum est si pecunia debetur et peccato. puta. furti vel fraudis. vt scilicet non manifestetur peccatum vel psona; sed sibi solum aliquem esse obligatum; et huiusmodi. et interim pecunia ponatur in eadem sacra fin. Jo. an. vel alio seculo loco. Sed si pecunia debetur ex contractu licto. puta. mutuo. venditōe et huiusmodi; vel ex cōtractu illicito; qd quasi licto reputato per errorē; sicut sepiissime fit in dāctibus mercatorib; pecunia vel artificib; ad discretōe; nō potest et debet aperte dici obligatio debiti p̄tracti; et p̄ qua viam. Sed si nō pot ille transmittere propter notabile incōmoditatē; tunc scribat petendo dilationem; seu remissionē; et potius quis eligat prium qd scdm. nisi necessitas cogat; qd differtur nō auferatur. vt si cōfiat restitutio. et sic expectando responsionē paratus facere qd dz; poterit; absolvi et p̄nunciari. Si autē nec dilationem; nec remissionē pot inuenire vllā; tūc faciat restitutōe vel cedat bonis creditori; bo suis; etiam si deberet medicare. fin Ray. Nec enim habendus est respectus fin eum ne cegat. Ol. dicit. qd pot tenere extreme vite necessitatē. Durus est enīz hic sermo. Et ideo Jo. de cap. in quolibet. distinguit. qd aut creditor; est egēs eo qd ille detinet; aut ē abundans; seu opēter transire pot cum carentia illi; qd sibi debetur. In primo casu. bz locū dictū Ray. vt statim restitutio fiat; vel cedat bonis. etiam si incurrat maxima incōmoditatē. Non enim licet de alieno vita in cōmodū suum; cū incōmodo illi; cuius ē res. In secundo non tenetur ad statim; cum ipse debitor incurrat notabile detrimentum; et quasi suus status et conditōnis destructōnem; et p̄sequenti deueniat vsc; ad quasi extremā necessitatē; et multa pericula anime et corporis possint sibi p̄tingere; et annuātum; vel mensatim restituere pot; put melius poterit; cauendo sibi a superfluis expensis p̄se et familia et victus et vestitus et alijs; vt possit citius restituere. Nam nō lz tenere alienū p̄tra voluntate dñi; vt qd viuat cu honore et p̄decēta sui statū et di mittendo p̄ testū qd plene satisfiat creditorib;. Si autē vt dcm ē debitor restitutēdo incurrit tot dāna et pericula; et creditor non vult facere remissionem;

Restitutio.xv]. Fo. CCXXIII.

nec dilationē; nec est creditor: indigens ut dictū est tunc debitor: nō tenet restituere totū sit: sed eo mō ut dictum est. Ratio est fm. d. I. q. r. volūtas cre- ditoris in hoc irrōnabili est. cū sine sua multa in- comoditate nolit p̄ximum suū expectare ad sal- faciendum. cum fm. deī ipsi indigēti deberet sub- uenire. put etiā dictū est fm. Sc. s. Restitutio. i. Et fm. eundē Sc. in. viij. sunt tres casus: in quibz nō tenet quis statim restituere qđ debet. Primum est ex pte recipiētis: puta si quis in furia cōuersus petat gladium qñ apud aliuū deposuerat. Secōs qñ statim restituere alienum refusat in eidēns et notabile dāmū pp̄l. v̄pote si debitor est notabilis p̄sona: et rei publice mlti necessaria. Creditor autē sine re illa p̄t transire. que res oīno illi necessa- ria est ad talem rei publice statum cōseruandum. Tercius. qñ restituenti vel alicui ex suis statim re- stituendis imminet grauius infamia. aut scandaluz plurimorū vel paucorum: vt piculum mortis. In quibz casibz et sibibz debet creditor magis velle. p̄ p̄mū differēdo aliquātūlū restitutorū: aliqđ p̄dicto- rū incomodōrū evitare q̄ incomodūlū sui modicū v̄l nullū statiz restitutoē sibi satissifri. Et Sc. ad- dit q̄ hoc calu. debitor: detinēt alienū in iusto dñō nō est detētor: iniustus. q̄ ille volēdo statim sibi re- stitu. dum videlicet aliqđ p̄dictoū imminet vultu- sum rebaberet: cōtra rectas intentionēm facit. qđ nequaq̄ licitum est. Concor. Archi- flō. qui dicit. q̄ si quis habet aliquā artem. et cum instrū artis il- lins lucrat vnde sustentat se: et familiā suā. q̄ instrū- si vellat vendere: vt satissifaciat creditori b̄bū suis. nō posset exercere illam artem vñ viuit. vñ si aliquā ex- residuo expensarum vite sue poterit forte satissi- face re nō tenet vendere vt satissifaciat vel restituat. nō posset et sine illis lucrari cum alijs: puta. operādo et b̄mōi. vñ si quis docto: ibris. qui cōiter indiget libris: habet tñ libros et vestes competentes statui- suo. sine quibus cōparere nō posset in statu conde- centi. nec consilere: nō credo q̄ teneat vendere vt satissifaciat. sed de lucro artis sue inde pcepto: paula- tim restituere debet. Hec equitas et hec humani- tatis nō cum omnibz indifferenter exercenda est: ne pareat via furtis. et detentioē iniustis. et usuris. Sed cum timoratis qui multū laborant et solliciti sunt. p̄ salute aie sue: forte nō eset iniustū: cum me- lius sit deo reddere rōne de nimia misericordia: q̄ de nimia severitate. xxvi. q. vii. alligant. Nec istud est p̄dicandum: ne pareat via rapinis. et detentioē rei alienē. Idez q̄ dicendū est de artifice qui habe- ret instrū artis sue quibz se sustentat et familiā suā: et labo: aīdo ultra sustentationē suam poterit pau- latim satissifacere creditori b̄bū: vt dictuz est. Quo vo ad restituētiem incertoū fienda est triplex distin- ctio. q̄ aut habens incerta: p̄t restituere: aut nul- lo modo p̄t. Aut p̄t: sed nō sine notabili incom- moditate sui et familiē. Primo casu. tenet oīa restitu- re q̄cūtius. sicut et certa. Et dicunt̄ incerta ea q̄ nō p̄t quis retinere sibi. sine q̄: vel rapinam vel usu- ram vel fraudem vel dāmū: vel rem alienam in- ventam nō habitam. p̄ derelicto accepit. et p̄sona cuius est res ignorat: vel si sc̄t. non inuenit. nec ip-

se: nec eius heres. Similiter dici possunt incerta: q̄ quis recipit p̄ vicium symoniacē in sacramentis. et alijs sp̄ualibz. Non dico de fructibus beneficij p̄ceptis symoniace accepti. quia illa sunt certa. de- bēt enī ecclēsie illius beneficij restitu: vel camere apostolice. etiam dicunt̄ incerta v̄bicunq̄ est turpi- tudo ex parte dantis et accipientis. q̄ si dyocesan? vel quis aliis ei qui habet restituere certa et incer- ta: et bene potest restituere dimittit simpliciter abs- q̄ causa rōnabili: vel componit cum eo: vt fieri so- let cum usurarij sup̄ incertisputa. q̄ det sibi cen- tum. cū tñ possit et alia restituere: vel tunc. vel in fu- turā sine hoc q̄ vadat mendicando. et si cum in- comoditate sui nō nimia: puto talem remissionē in foro dei nō valere. nec cōpositionem: et si valeat in foro ecclēsie: vt. s. nō veret. Nam eīi sunt positi dispensatores bonōi pauperum. nō dissipatores. Secūs autē si fiat hoc ex ca rōnabili: puta. q̄ ille nō posset etiā p̄tem pauperibz erogare eius qđ debet sine notabili detrimēto sui et familiē. tunc posset tanq̄ pauperi rotuz. vel p̄tem sibi remittere. ita tñ q̄ ille sit paratus totum qđ debet erogare. ad qđ te- net. In secō casu. s. cum non statim p̄t restituere incerta sine magno detrimēto sui. faciat p̄tem. et de pte in tps reliduum. Et bonū est q̄ ep̄s vel cōfessor assignet sibi tps infra qđ restituat. et si repēt pluries p̄terisse tps statutum sup̄ hoc. cum tñ po- tuisse facere distributionē. nō de facilē est aboluē- dus. n̄li vel faciat prius distributionē quā dī: vel credat oīno facturus in breui. In dādo autē b̄mōi dilationem. debet attendi modus et cā illicite acce- ptionis rei alienē. vt quanto fuerit turpior et obno- xior restitutiōni tanto tps breueret. Maior em vio- lentiā est in furto et rapina. et frande. et danno illa- to: q̄ in usura. Et maior obligatio in usura restitu- enda q̄ in pecunia symoniace accepta. vel p̄ corru- ptionem iudicis. Et magis in p̄dictis casibz. q̄ acquitatis p̄ ludum. Debet etiā attendi familiē ei conditio. Laueat tñ summōpe cōfessor. si ipse se im- pedit de b̄mōi distributōbū incertis. vt taliter se habeat q̄ euitet oīnī notam cupiditatis. Item q̄ que pauperibz debent dari. non faciat ex eis para- menta fieri. calices vel edificia: n̄li in magna neces- sitate. et moderatione. ad que audi sunt religiosi. et fame sue. p̄uidet. si aliqui sciant. vt testes b̄mōi erogationem. In tertio casu. si sibl p̄t sufficit q̄ p̄ponat cum poterit erogare. Et si credit nō posse etiam in futurū. p̄t sibi remitti tanq̄ pauperi. Quo vo ad tertium principale. s. restituētiem cer- torum et incertorum distinguendū est. q̄ aut vtra q̄ p̄t restituere. aut neutra p̄t. Aut vnu p̄t restituere. et nō alterum. Primo casu. torum debet restituere. Secō casu excusat ab vtrāq̄ restitutiōe. Tercio casu. s. cum nō p̄t vtrāq̄ restituere. sed alterum eorum. tis restituit potius certa q̄ incer- ta. Nam retinendo certa in iuriam facit illis p̄sonis quarum sunt illa bona. deginendo vo incerta nō facit in iuriam alicui. Et in hoc frequēter delin- quunt usurarij. qui cum babeant restituere certa et incerta. prius se cōponunt cum ep̄is de incertis. et postmodum certa restituunt de pte in tps. et dimi- pp

Restitutio.xvij.

nate. nō querentes diligenter libros computorū; nec querentes eos quibus sunt obligati. vt tenentur. In quolibet autem calu restitutionis fiēde: queri potest. utram sufficiat restituere illud tñ quod in iustice accepit. aut etiam teneatur ad amplius. Ad quod respōdet. q; aut res iustice accepta: puta per rapinā: vīrā: et huiusmodi. est res ex se fructificās siue immobilis: vt ager. et huiusmodi. Aut mobilis: vt bos: equus: vestis. et huiusmodi. Aut est res ex se nō fructificans: vt pecunia: frumentum: vinū. et huiusmodi. In primo casu. teneatur de rebus et fructibus perceptis. et que potuerint percipi a domino. deducē expēs debite factis fm Ray. Nec sufficit q; restituat rem ipsam iustice acceptā si est deteriorata. tenet etiā si periret.

In autem morosus teneat de re perdita. si eodem modo fuisset peritura apud eum cui debebat. Potest dici q; licet in foro contentioso iste teneatur. tam in foro anime debemus inspicere interesse ipsius creditorū. Et ideo si apud eum eodem modo fuisset peritura. debitor in conscientia non teneret. Et hec theoreca facit ad totam materiam restitutōnum. In secundo vō casu principali. scz quando res non est fructificans est triplex opinio. Alij dicunt q; tenetur restituere pecuniam. et omnia iniuste acquista. Ratio. quia ex radice infecta prouenerunt. Alij dicunt. q; debet partem retinere. partem dare illi cuius est pecunia. partem pauperib;. Terci dicunt: vt Tho. et Rī. in. iii. q; tenetur tñ restituere ipsam pecuniam. seu frumentum. et huiusmodi. nisi creditor incurrit in damnum. Et tñ ad arbitrium boni viri satissicat. Alle. tñ lom. clarus declarat hoc interesse dicens qd accedit in iuriam passo duplicitate euentre vō: est. p se et directe. Scđo q; accidentis et indirecte. Primo. cu p se et directe datur ab usurario iuriam passo. tñ virarius satissacere obligat. verbi gratia. passus est aliquis damnum. ppter pecunia sibi p usuram ab latam. q; ex ea volebat emere sibi necessaria p su stentatione nature. et soluere debita. et in exploitatione talis pecunie incurrit damnum. q; necesse fuit libere dere possessione. vel accipe ab alio pecuniam sub usuris. vel qd domū suam. ppter hoc minus vendit. aut aliam conduit. et silia. tunc in tali casu hoc damnum virarius restituere obligat. q; dat causaz efficace. Scđo modo dat virarius damnum iuri am passo p accidentis et indirecte. s. q; nō est cōsecutus homo lucrum. qd ex pecunia intendebat: vel consequi potuerit. Et tale damnum restituere nō te nef. Et hec distinctio fieri pōt in omnibus habitis p usuram. siue sint res ex se fructificantes. siue nō: et maxime apud illos qui tenent q; in usura trans ferant dñm. Adde tñ p̄dictis qd norat. s. Ber. fin quosdam de fructibus restituendis et interesse. vīc. q; talia respectu virarū nō habet locū. Primo. rōne voluntarij. q; et si nō sit voluntariū simplē est salē voluntariū mixtū et adictionatū ex parte mutuum accipientis. Propterē ad nullum damnum inde sibi. pueniens ppterq; ad solam viraram reddendam. fm eos: tenet. Scđo. rōne dñm. Nam vt dicunt dñm virarū rerum vere virarū est

vnde non tenet ad idem numero satissaciendum sed ad equivalens solum. Fur vero vel raptor. aut mutui retento. ex quo transit tempus sibi concessum. nō habet dñm in re quam debet et tenet in iuto dñm. Et ideo tenet ad interesse. quia dñm vere damnificat in re sua. et in comoditatibus quas ex re sua transset. Tercio. rōne consueti modi. scz qui cōter obsernat in usurarū satisfactionē. quia nunq; vidimus usurarios compulsos ad restituē dum. nisi solum certum vīlure. bec. s. Ber. Quod videtur valde notabile. q; q; distinctio Alle. lom. sit valde rōnabilis. et usurarios ad illam fernandam inducendos. Si autē induci non possent. seruetur ista ultima. Nota etiam singularē theoreca Sūl. que facit ad totum istum titulum et ad alia. q; in foro penitentiali qd restitutio non est facienda. certe psonae. de consilio est. q; omnia illicite acquisita erogentur in pios vīsus. De necessitate autem non est nisi iudicialis cōdemnatio facta fuerit. vīlurū inq; tum confessor videbit. Nam in foro penitentiali quis restituere p̄ximo non tenet nisi inq; tñ ipsius damnificauerit. seu condemnatus fuerit. xii. q. ii. fraternitas. Deo autem satissacere debet. p turpē fm arbitrium cōfessoris. Quidam tñ hoc dictū limitant. et bñ. q; in foro pñiali quis nō tenet restituere nisi qd ius sp̄aliter hoc exprimeret: vt est in furto. rapina. vīsura. et symonia. et bñmōi.

IQuo autē ordine soluendum. sit creditorib; ex cōtractibus vel quasi: Rī. s. Ber. qui ponit calum in terminis. Quidam mercator ex diuersis causis pluribus obligatus erat. sed cū talis fregerit et auferat veniunt deponentes qui apud euz aliqua deposuerant. veniunt videntes qui ei merces suas tradiderat. et hypothecarij. et vixores. et nurus pro suis dotibus. et simplices cyrographarij. et alijs simplices privilegarij. qui omnes volunt sibi restituere. Querit ergo quibus primo satissaciendum sit: Rī. fm Bal. q; hoc ordine restituendum est: Pamo dñs rerum. verbi gratia. deponenti. si suā extat depositum. Scđo restituentur merces. si extat. ei qui illas p precio nondum habito sibi tradiderat. q; si tamen nūc plus valerent. id plus redatur ad comodum aliorum creditorum. ff. de ac. emp. l. iulianus. s. offerri. q; si iam merces vendite essent. atq; ex precio illarum alie empte. Iste nō restituentur. quia non sunt p precio obligatae. ff. de in rem verso. l. quidam. Et ratio est. quia precium ex illis primis mercibus redactum. non erat obligatum ei qui tradiderat. ergo nec merces ex eo empte. Idem dic in mutatione. quia vī species est in obligatione. nō succedit alia loco 'alterius. ff. de ver. sig. l. labeo. Tercio. ceteris paribus preferuntur dos vīxores. que censemper habere hypothecā in bonis mariti. Ideo preferit nedium pretendentibus psonalem obligationem. sed etiam p̄tentibus tacitam hypothecā: vt. l. assiduis. L. qui po. in pī. ba. Quarto. post hypothecas veniunt deponentes si nō extat eorum depositū. ff. depo. l. si boiem. vī patet q; tali privilegio nō gaudent qui sub noī de politi mutuat ad viraram. Hypotheca ideo potior est. q; p̄tinet ad rem ipsam. ff. de pac. l. rescriptum.